
Deliberazione N. 376
Assessore

Assessore Casucci Felice
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 25/07/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Programma Annuale per il Turismo 2024 - Determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

Premesso che 
a) con il “Piano strategico per lo sviluppo del turismo per il periodo 2023-2027” sul cui schema la Conferenza

permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome ha espresso parere favorevole in data
2 marzo 2023 sono stati definiti gli indirizzi strategici per il settore turistico;

b) la  Regione Campania,  ai  sensi  della  legge regionale  8  agosto  2014,  n.  18 “Organizzazione del  sistema
turistico in Campania”, esercita le competenze in materia di turismo, attraverso la definizione delle politiche
turistiche regionali e la programmazione delle attività a sostegno del turismo nella Regione;

c) la Regione Campania interviene, tra l’altro, per definire e sostenere le azioni volte al rafforzamento ed alla
qualificazione del sistema turistico regionale,  sostenere la crescita della competitività del sistema turistico
regionale  e  per   definire  le  politiche  di  valorizzazione  coordinata  delle  risorse  turistiche,  tutelando  e
valorizzando il  patrimonio  dell’ambiente  e dei  beni  culturali,  il  patrimonio termale,  delle  tradizioni  locali,  il
turismo rurale, il turismo religioso, nonché il turismo delle produzioni agricole, enogastronomiche ed artigianali
tipiche del territorio regionale;

d) ai  sensi  dell’articolo  21,  comma  1  della  richiamata  norma  n.18/2014  la  Giunta  regionale,  su  proposta
dell’Assessore delegato in  materia  di  turismo e in  coerenza con il  bilancio  regionale,  previo  parere della
Commissione consiliare competente  in  materia di  turismo,  entro il  31 ottobre di  ciascun anno, approva il
programma annuale della Regione per il turismo, in coerenza con l’atto di indirizzo triennale della Regione per
il turismo, previsto dall’articolo 3 comma 2;

e) con deliberazione della Giunta regionale n. 449 del 26/07/2023 è stato approvato “Atto triennale di indirizzo
per il turismo 2023-2025 - Approvazione ai sensi dell'art. 3, comma 2, L.R. 8 agosto 2014, n. 18”;

f) con deliberazione della  Giunta  regionale n.  450 del26/07/2023 è stato  approvato  il  “Programma Annuale
Turismo 2023”;

Preso atto, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che 
a) gli  uffici  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  culturali  e  il  Turismo  hanno  elaborato  il  documento

“Programma Annuale per il Turismo 2024”, al fine di condividere l’aggiornamento degli obiettivi operativi per
l’anno in corso;

b) il  Programma  riflette  la  continuità  con  le  programmazioni  precedenti  e  conferma  l'importanza  della
pianificazione strategica per il  turismo regionale, ponendosi come strumento essenziale per coordinare gli
interventi e massimizzare l'impatto delle risorse disponibili; 

c) per l’anno 2024 sono previsti  interventi  strategici  volti  a migliorare l'accessibilità,  valorizzare il  patrimonio
naturale e culturale, promuovere l'internazionalizzazione e sostenere lo sviluppo delle comunità locali e si
evidenzia  la  strategia  di  sviluppo  del  comparto  turistico-culturale  della  Regione  Campania  finalizzata  ad
accrescere l’attrattività  delle  aree urbane,  agendo anche sul  patrimonio  religioso e  culturale,  che di  fatto
avranno ricadute sull’attrattività anche economica dell’intera Regione;

d) in particolare, gli interventi e le aree tematiche inclusi nel Programma sono dettagliati in 19 schede di sintesi,
che delineano le linee guida e le iniziative mirate a potenziare il sistema turistico della Campania;

Acquisito il parere favorevole della III Commissione Consiliare Permanente, espresso all’unanimità nella seduta
del 17 luglio 2024;

Ritenuto di dover approvare, ai sensi dell’articolo 21, comma 1 della legge regionale n.18/2014 il “Programma
Annuale per il Turismo 2024”, con il quale sono definite le priorità di intervento, le azioni di sistema e le aree di
azione per lo sviluppo del sistema turistico regionale nell’anno 2024;

Viste
a) la legge regionale 8 agosto 2014, n.18 “Organizzazione del sistema turistico in Campania”;
b) la deliberazione della Giunta regionale n. 449 del 26/07/2023 “Atto triennale di indirizzo per il turismo 2023-

2025 - Approvazione ai sensi dell'art. 3, comma 2, L.R. 8 agosto 2014, n. 18”;
c) la deliberazione n. 450 del26/07/2023 “Programma annuale turismo 2023 - Approvazione ai sensi dell'art. 21,

comma 1, L.R. 8 agosto 2014, n. 18.”;
d) il  parere  della  III  Commissione  Consiliare  Permanente  del  Consiglio  Regionale  della  Campania  -  prot.

0013667/i del 18/07/2024;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime
DELIBERA

per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati



1. di approvare, ai sensi dell’articolo 21, comma 1 della legge regionale n.18/2014 il “Programma Annuale per il
Turismo 2024”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, con il quale sono definite
le priorità di intervento, le azioni di sistema e le aree di azione per lo sviluppo del sistema turistico regionale
nell’anno 2024;

2. di trasmettere il presente provvedimento Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per le Politiche
culturali  e il  Turismo,  nonché all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Casa di  Vetro del
portale istituzionale.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 376 del 25/07/2024 DG      12  00

O G G E T T O  :

Programma Annuale per il Turismo 2024 - Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Casucci Felice 2362 01/08/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna 18635 01/08/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 25/07/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 01/08/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


